Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sado Paulo

GABINETE DO PRESIDENTE

COMUNICADO

COMUNICO aos Nobres Senhores Vercadores que a (5" Sessdo
Ordinaria, da 4° Sessdo Legislativa, da 18* Legislatura), bem como a Sesséio Solene de outorga
do “Titulo de Cidaddo Guaguano” ao empresdrio Daniel Rocha Veiga, previstas para acontecer
no dia 04 de marco de 2024 (segunda-feira), respectivamente, as 17h00 e 19h00, ocorrerdo na
sede do auditério da 612 Subsegiio da OAB de Mogi Guagu, em virtude de obras de reforma

que estd ocorrendo no prédio da Camara Municipal.

Presidéncia da Cdmara Municipal de Mogi 1° de margo de 2024,

Vey. JK SILVA
Presigenie
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 5* SESSAO
ORDINARIA, DA _4° SESSAO LEGISLATIVA, DA 18° LEGISLATURAl A
REALIZAR-SE NO DIA 04 DE MARCO DE 2024 (SEGUNDA-FEIRA), AS 17H00.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 93/2023, de autoria do Vereador Amarai de Oliveira Gomes, que
autoriza o Poder Executivo a proceder a instalagao de cameras com circuito interno de TV
nas escolas publicas municipais.

02 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 131/2023, de autoria do Vereador Fernando José Sibila Marcondes,

que institui no calendario oficial do municipio de Mogi Guagu, o “Festival do Peixe’, a ser
comemorado todo terceiro final de semana do més de setembro, e dé outras providéncias.

03 - PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR N° 1/2024, de autoria do Prefeito
Municipal, que dispde sobre nova redagdo & epigrafe e ao “caput’ do Art. 1° da Lei
Complementar n°® 1.232, de 03 de outubro de 2013.

04 — PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N° 03/2024 de autoria do Prefeito
Municipal, que dispde sobre a transferéncia da Divisdo de Transporte Coletivo da Secretaria
Municipal de Seguranga Publica para a Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade e da
outras providéncias.

05 - PROJETO DE LE!I COMPLEMENTAR N° 4/2024 de autoria do Prefeito
Municipal, que da nova redagéio aoc art. 1° da Lei Complementar n® 1.492, de 31 de maio de
2022 e da outras providéncias.

06 — PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2024, de ‘autoria do Vereador
Nataiino Antonio da Silva, que dtspoe sobre a concessao de Titulo de “Cidadio Guaguano”
ao Sr. Reinaldo Cltrangulo

07 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06/2024, de autoria do Vereador
Raphael de Godoy Locatelli, que dispde sobre a concessio de Titulo de “Cidada Guaguana®
a Senhora Maria Luiza Ferreira Adorno Barbosa.

Presidéncia da Camara uagu, 01 de margo de 2024.

ereadbr JEFERSON LUIS DA SILVA
Prasidente 2023/2024




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

QF.GP.007 01,2024, Mogi Guacu, 19 de janeiro de 2024.

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para informar a essa Nobre Edilidade, por
intermédio de Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgdnica do Municipio,
resolvi vetar, totalmente, o Projeto de Lei n® 93/2023, encaminhado pelo Autégrafo n? 6.783, de
2023, que determina a instalagio de cdmeras de monitoramento para registro de imagens
em todas as escolas piiblicas municipais, nas dreas nesta Lel especificadas.

Impde-se o veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente
e Nobres Vereadores, por vicio de inconstitucionalidade, na medida em que impde obrigagdes ao
Poder Executivo, criando despesas sem indicagio da fonte de receita para o custeio das obras de
adequagdo dos estabelecimentos da Rede Publica Municipal de Ensino, aquisi¢io dos
equipamentos, eventual contratagio de pessoal e/ou capacitagio de servidores para operagdo
do sistema, assim, violando o Principio da Separagio dos Poderes, definido nos arts. 60 e 107
da Lel Orgéinica do Munictpio,

Informamos, ainda, que o Poder Executivo ja tem estudos e projetos para
implantacdo da medida proposta no projeto de iei ora sendo vetado e, to logo os estudos sejam
concluidos, a Administragio Municipal enviaré projeto de lei para aprecia¢io dessa Egrégia Casa
Legislativa e colocara em pritica esse importante mecanismo de seguranga em todos os
estabelecimentos de ensino municipais.

Assim expostos 0s motivos que me levaram a vetar totalmente o Projeto
de Lei n? 93/2023, objeto do Autbgrafo n® 6.783, de 2023, restituo a matéria ao reexame dessa
Nobre Casa de Leis.

or acplhida de Vossa Exceléncia e
e consideragdo.

Na expectativa de merecer a
dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar prote

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador JEFERSON LU{S DA SILVA
Dignissimo Presidente da Cimara Municipal
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Camara Municipal de Mogl Guagu

Estado de Sdo Paulo

Autoriza 0 Poder Executivo a proceder a :nstaia;:ao de cameras com
circuito infemno de TV nas escolas publicas municipais.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizade a proceder & instalagdo e o
funcionamento de cAmeras com circuito interno de TV nas escolas piblicas municipais de Mogi Guagu. ;

Pardgrafo (nmico - Os senvigos de instalagio, gravagio, monitoramento e 5
vigildncia das cameras para captagdo e registro de imagens do exterior e interior das escolas deverdo ser
prestados por empresas devidamente credenciadas perante o CREA - Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Estado de Sao Paulo, e seguirdo todas as nommas legais vigentes.

Artigo 2° - Os equipamentos de caplura e registros de imagens terdo resolugdo
suficiente, ferramenta tipo "zoom" e opgdo de impressfio, com o intuito de identificaglio dos presentes,
sensibilidade & luz compativel com a iluminagdo do local, a fim de permitir a identificacBo fisiondmica de
pessoas presentes no sistema moniorado.

Artigo 3° - £ vedada a divuigagao ou veiculagao, por qualquer meio, das imagens
gravadas no interior dos prédios, e, somente poderdo ser fomecidas através de ordem judicial.

§ 1° - Nos ambientes que forem monitorados por cameras, ainda que ocultas,
com registro de imagens, terdo aviso em local visivel informando o publico e/ou alunos sobre esse
procedimento.

§ 2° - As imagens serdo preservadas por no minimo 90 (noventa) dias.

§ 3° - Responderdo civil, penal e administrativemente aqueles que utilizarem de
forma iregular as imagens ammazenadas pelas cdmeras de vigilancia e monitoramento, bem como, no
seu descarte antes do prazo.

Artigo 4° O Poder Executivo Municipal podera valer-se da parceria publico privada
-~ PPP, autorizada por Lei Federal, para viabilizagéo do disposto nesta Lei.

Artigo 5° Nos contratos de parceria piblico privada serdo permitidos a doag&o a0
municipio, por parte de pessoas juridicas, de cameras de video monitoramentos inteligentes.

Paragrafo Unico ~ A empresa doadora podera indicar, a seu critério, um local
publico para instalagio da doagdo, desde que oferte outra cdmera de video monitoramento para ser
instalada em uma unidade de ensino do municipio.

Artigo 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em centrario, espescialmente a Lel n® 5.205, de 25 de fevereiru de 2019,




Camara Mumupal de Mogi Guagu

Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por obieto aperfeicoar noma juridica que proteja populares, alunos ¢
usudrios das escolas piblicas.

Nos ditimos anos, tomou-se fato comum a ocoméncia de furtos, roubos, assaltos, agressfes
fisicas, trafico de drogas e até homicidios em locals publicos onde, no passado ndo tio distante, tais
ocoméncias eram impensaveis.

; Hoje, sdo alarmantes os registros da presenca de fraficantes nos portdes de acesso e do porte de
| revolveres e armas brancas nos recintos de nossas escolas, onde, infelizmente, ja houve casos ate de
sequestros e homicidios.

Observe-se que as cameras de seguranga dentro da escola ajudaram as autoridades entender o
gue ocorreu no local o que vem facilitando na resolugo do caso.

infelizmente, ainda sdo poucos os prédios piblicos que dispbe desse sistema de vigilancia, via
camera de circuito de TV. Seria oportuna e imporiante a instalagdo e o funcionamento dessas cameras
em todas as escolas. .
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

(Pmmdowmmote o Ver. Franciscn Magels bae).

Mmammmammmmm
nas Creches e Escolas Publicas Municipals.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOG! GUAGU:

FACO SABER que a Cémara Municipal aprovou & eu sanciono e
promuigo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instalar cmeras de
monitoramento de seguranca em creches & escolas municipais.

Pardgrafo Unico. A instalagio do equipamento considerard as
caracteristicas teritoriais e dimensOes de drea das creches e escolas, respeitando as
mtmubmmmmemmaumem-mm

Art. 2° As cAmeras mencionadas nesta Lei serfio instaladas nos strios

da instituiclo, patios de convenidncla, corredores e pontos estratégicos dos entomos das.
_.crodmeucolas.

Pmmﬂmdmmmwmdegmvm,
devendo as imagens oblidas ssrem armazenadas por um periodo minimo de dois meses.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaghio.

. Mogi Guagu, 25 de Fevereiro de 2019. “Ano 141° da Fundago do
Municipio, em 09 de Abril de 1877".




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO_PREFEITO

OF.GP. 242 12,2023, Mogi Guagu, 20 de Dezembro de 2023.

Senhor Presidente:

Faco usec do presente para informar a essa Nobre Edilidade, por
intermédio de Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgénica do Municipio,
resolvi vetar, totalmente, o Projeto de Lei n® 131/2023, encaminhado pelo Autégrafo n® 6,775,
de 2023, que institui no calenddrio oficial do municipio de Mogi Guagu, o "Festival do Peixe”, a ser
comemorado todo terceiro final de semana do més de setembro, e dd outras providéncias.

Impde-se o veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente
e Nobres Vereadores, por vicio de inconstitucionalidade, na medida em que impde,
indiretamente, obrigagtes ao Poder Executivo, de organizacdo do evento, sua fiscalizagio e
demais servigos decorrentes, com possivel geracio de despesas sem indicacio da fonte de
receita para os respectivos custejos, violando o Principio da Separagio dos Poderes, o gue
também se caracteriza por interferir na fungio privativa do Chefe do Executivo, que é
administrar, gerir os bens e servigos piblicos, nos termos dos arts. 60 e 107 da Lei Orginica do
_ Municipio.

Assim expostos os motivos que me levaram a vetar totalmente o Projeto
de Lei n? 131/2023, objeto do Autégrafo n? 6.775, de 2023, restituo a matéria ao reexame dessa
Nobre Casa de Leis.

Na expectativa de merecer a or acoljida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveite o ensejo para renovar prot i

~

A

Sua Exceléncia o Senhor

- Vereador JEFERSON LUIS DA SILVA
Dignfssimo Presidente da Cdmara Municipal

MOGI GUACU - SP
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Camara Municipal de Mogl Guagu

Estado de S&o Paul e
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PROJETO DE LEI N° l%\ 2023 S b

“INSTITUI NO CALENDARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE MOGI! GUAGU, O “FESTIVAL
DO PEIXE”, A SER COMEMORADO TODO
TERCEIRO FINAL DE SEMANA DO MES DE
SETEMERO, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS™.

|| Art. 1°- Fica instituido no calendario oficial do municipio de Mogi Guagu, o terceiro
final de semana do més de setembro como o “Festival do Peixe™,

Art. 2° A higieniza¢do bem como a limpeza pés- festival, serdo de responsabilidade do

permissionario o recothimento de todos os detritos, lixos, e descarte dos materiais e

alimentos que nao forem utilizados.

| Paragrafo unico. Os alimentos ndo comercializados poderdo ser reaproveitados em
| programas sociais e em convénios com instituigbes assistenciais para distribuicdo de
alimentos gratuitos de forma que a gualidade, a validade e o consumo estejam i

adequados para a doagio.
Art. 3° - O Festival sera realizado no Parque dos Ingas, em forma de barracas e food
truck, tendo como prioridade os comerciantes do municipio de Mogi Guagu.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala "Ulysses Guimaries” 14 de Junho de 2023.
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JOSE SIBILA MARCONDES

ernandinho Marcondes
MDB

Vereador FERN
Dr.

RA |

PROPOSITY
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Camara Municipal de Mogl Guagu

Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente proposicdo tem como objetivo auxiliar no desenvolvimento turistico e
cultural de Mogi Guagu inserindo no calendério de eventos do municipio de Mogi
Guagu o ‘Festival do Peixe”, o ramo de alimentos a base de peixe tem crescido
vertiginosamente em nosso municipio e hoje s#o varios os empresérios que trabatham
com esse tipo de alimentagcdo em nossa cidade, seja em forma do produto fresco ou
em restaurantes.

Esse projeto vem em reconhecimento pelo potencial gastronémico relevante em nossa
cidade, além do que este alimento & responsdvel também pela movimentagio de toda
cadela de restaurantes que ajudam a economia do municipio,

Em nossa cidade temos até o Mandi como simbolo do Rio Mogi Guagu, portanto, a
proposicdo em tela tem como objetivo criar ¢ “Festival do Peixe”, um final de semana
alusivo, a ser comemorado no terceiro final de semana de setembro, de cada ano.

Pelo exposto e ciente do comprometimento e compromisso do Poder Executivo, e com
anseio de que esse pleito sera atendido, solicito amparo de todos os vereadores (a)
dessa colenda casa de leis, para a aprovacgo do projeto ora em apre¢o. Assim peco e
aguardo acothimento.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO
MENSAGEM N° 003 .01.2024, Mogi Guagu, 31 de Janeiro de 2024.
Do Prefeito

Ao Presidente da Cimara Municipal

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para encaminhar 3 alta deliberagio dessa Nobre
Edilidade, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei complementar, que
dispde sobre nova redagdc a epigrafe e ao “caput” do art. 19 da Lei Complementar n¢ 1.232,
de 03 de Qutubro de 2013. :

A presente propositura, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, tem por
objetivo alterar dispositivos da Lel Complementar n? 1.232, de 03 de Outubro de 2013, que
autorizou a doagdo de drea de 1.000,00 mentos quadrados & empresa CALUFERUSI
TECNOLOGIA PRESTACAO DE SERVICOS DE FERRAMENTARIA LTDA. - ME, localizada no
Parque Industrial “Jodc Baptista Caruse”, para constar que a referida foi doada pelo Poder
Executivo Municipal.

Com a alteracdo ora proposta, ¢ Municipio podera lavrar a escritura
piblica de doagdo & empresa junto ao Cartério de Notas e ela dar continuidade aos servigos
prestados na cidade.

Na oportunidade, renovo a Vossa gncia protestos de estima e

consideracio.

DRIGO FALSETTI
PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

" Vereador JEFERSON LUIS DA SILVA

Presidente da Cdmara Municipal

MOG] GUACU - SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
. GABINETE DO PREFEITQ

PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN® (01 DE 2024

Dispbe sobre nova redaglio & epigrafe e ao “capuf” do art. 1° da Lei Complementar
n° 1.232, de 03 de Outubro de 2013.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono e promuigo a
seguinte LEl COMPLEMENTAR:

Art, 1° A epigrafe da Lei Complementar n® 1.232, de 03 de Outubro de 2013, passaa
vigorar com & seguinte redacao:

‘LE! COMPLEMENT, 232, DE 03 DE QUTUBRO DE 2013

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar, com encargos e cléusula de hipoteca, &
empresa Clauferusi Tecnologia Prestac3o de Servicos de Ferramentaria Lida. - ME,
érea de tereno que especifica e da outras providéncias.” (NR)

Art. 2° O “caput” do art. 1° da Lei Complementar n° 1.232, de 03 de Outubro de 2013,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

L

........................................................................................................................................

Art. 1° Fica 0 Poder Executivo Municipal, nos temos da Lei Complementar n° 130, de
20 de jutho de 1998, com as alteragles introduzidas pela Lei Complementar n® 418, de 16/10/2001, autorizado a
. alienar por doagéo com encargos, 3 Empresa CLAUFERUS! TECNOLOGIA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
FERRAMENTARIA LTDA. - ME, inscrila no CNPJMF sob o n° 09.595.45300001-82, com seds e principal
estabelecimento sito na Rua Umbelina Ramos Sinico, 141, Parqus Guainco, Mogi Guagu(SP), o temeno
denominade Lote “09°, da Quadra “E", situado no Parque Industrial "Jodo Bapftista Caruso”, com &rea total de
1.000,00 metros quadrados, conforme medidas e confrontagdes abaixo especificadas, além de planta, memorial
descritivo e laudo avaliatbrio constantes do Processo Administrativo n® 7076/2013: (NR}

LOTE 09, DA QUADRA "E” - PARQUE INDUSTRIAL “JOAO BAPTISTA CARUSO"

‘Com érea de 1.000,00 melros quadratdos e de forma retangular, mede 20,00 metros de frente
para Rua (04) Maria do Carmo Vieira Sampaio; mede 50,00 metros do lado direito de quem da
Rua olha para o imbvel, confrontando com o lote 08, mede 50,00 metros do lado esquerdo,
confrontando com o lote 10 @ made 20,00 metros no fundo confrontando com o fote 20.”

_ Art. 3° Permanecem em vigor as demais disposigdes da Lei Compiementar n® 1,232,
- de 03 de Outubro de 2013.

Art. 4° As despesas coOm a execudo
dotagdes prdprias consignadas em orgamento.

Art. 5° Esta Lei Compleme, de sua publicaggo.

i Complementar correm por conta de




PREFEITURA DE MOGI GUA
GABINETE DO_PREFE[TO

LEICOMPLEMENTAR N 1.232 , OE 03 DE OUTUBRO DE 2013,

Aulorize a Proguacu S/A - Empresa Municipal de Dessnvolvimenio e Habitagso
de Mogi Guacu a doar, com encalgos @ cléusuls de hipoleca, 4 empresa
Clauferusi Tecnologis PrestacBo de Servigos de Famamentaria Lida. ~ M E, drea
de taeno que eapecifica, 6 di oufras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGY:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou & eu sanciono e promulgo a

. seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica a Proguacy S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e
HabitacBo de Mogi Guagu, nos tmmos da Lal Complementar n® 130, de 20 de julho de 1998, com as
alteragbes introduzidas pela Lei Complementar n° 418, de 16/§0/2001, auborizada a alienar por doaglio
com encagos, 2 Empresa CLAUFERUSI TECNOLOGIA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
FERRAMENTARIA LTDA. - ME, inscrita no CNPJMF sob o n* 09.685.4530001-82, com sede e
principal estabsiecimento sito na Rua Umbelina Ramos Sinico, 141, Parque Guainco, Mogi Guagu{SP),
o tarreno denominado Lote *09°, da Quadra “E”, sitluado no Perque Indusirial “JoBo Baptista Caruso”,
com &rea tolal de 1.000,00 metros quadrados, conforme medidas e confrontagdes abaixo
especificadas, além de planla, memorial descrifivo e lgudo avalialdrio constantes do Processo
Administrativo n® 7079/2013:

- LOTE 09, DA QUADRA “E* - PARQUE INDUSTRIAL “JOAO BAPTISTA CARUSO"

“Com &rea de 1.000,00 metros quadrados & de forma retanguiar, made 20,00 metros de
frente para Rua (04) Maria do Carmo Viera Sampaio; mede 50,00 metros do lado direito
de quemn da Rua oiha para o imbvel, confrontando com o lofe 08; mede 50,00 metros do
lado esquerdo, confrontando com o iole 10 e mede 20,00 metros no fundo confrontando
com o lofe 20.°

§ 1° - A area objeto da doagio destina-se 3 implantaclio de sua unidade fabri,
sendo que em afé 30 (trinta) dias contados da data da publicaglio desta Lei Complementar, a empresa

- donatiria deverd iniciar as obras de consiruglio, concluindo-as no prazo de alé 24 (vinte e Guatro)

meses seguinies, cumprindo o disposto nos incisos | e 1, do § 19, do arfigo 10, da Lei Complementar
n® 130/98, com aleraches introduzidas pelz Lei Complementar n® 418101,

§ 2* - A empresa donatira, a0 receber o imovel doado, obrigar-se-a ao
cumprimento de todas as exigdncias estabelacidas nesta Lei Complementar e pela Lei Complementar
n® 130/96, com as aeracles introduzidas pefa Lei Complementar n® 41801.

§ 3 - Também & encargo da presonte doaglic Que @ empresa donataria

" manienha o exercio de suas zlividades no imével doado pelo prazo minimo de 10 (dez) ance

contados do efeivo inicio de suss atividades que deverh ser comprovado peia empresa donatéria, sob
pena de reversfio da doagdio 3 doadora.
§4'-Ammumwbmdemdmobfas, suspensdo e
revogagBo de licangea, deverh comprovar 3 Secretaria da Planajamento e Dasanvolvimento Urbano da
Prefeitura Municipal de Mogi Guagu 0 atendimenio 8 fodas as exigiincias lsgais emanadas dos 6rydos

_ mmmmommammmmem&lumﬁm
= :opumdegmmummmmmammmmummm -

plants. _ /"
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PREFEITURAl DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

Art. 2° A desisiéngia, expressa ou ticita da doagao, pala empresa donatéria, a
quaiquer tempo, @ por qualquer molivo, implicard no pagamento, em fvor da PROGUAGU S/A -
Emuunmamawmmmm de muita correspondente a 1.500

. (mil @ quinhentas) UFiMs (Unklades Fiscals do Municipio de Mogi Guagu - SP), sem prejuiza do
. pagamento de lodas as Jespesas com escriluras e registios,

Parigrafo Gnico. O ndo pagamento da mults no prazo de 30 (trinta) dias

contados da Notificacho expedida pela PROGUAGU auforizars a sua cobranga, extrajudicial efou
judiciaiments.

_ Ast. 3* Néo cumprida a finalidade de gue reta a preserde Lai Complementar,
ou deixando & empresa donatiria de existir, o imével reverterd ao patrimdnio do Municipio de Mogi
Guagu, no sstado em que se enconkar, nfo cabendo & empresa donetéra direito & qualquer
indenizagio ou retencdo pelas benfeitorias @ acessdes nele introduzidas.

Parégrato Unico - Fica estabelecida, em fevor da PROGUAGU S/A -
Empresa Municipal de Desenvoivimenio e Habitagio de Mogi Guacy, 8 mulls correspondente a 1 500
{mii & quinhontas) UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu - SP), apliicivel 3 empresa
donataria quando a PROGUAQU S/A verificar descumprimento dos prazos fixados nesta Lei
Complementar, desvirluamanto da finalidade da aquisico, ou transfardncia dessulorizada das anaas,
apiicando-se para sua cobranca o disposto no perdgrefo inico do art. 2° desta Ll Complementar.

Art. 4* Fica prestada como garantia, nos termos da alinea ", do inc. I, do

- arfigo 3* da Lei Complementar n® 13038, com as aMeregdes introduzidas pela Lei Complementar n°

41801, hipoleca do imGvel recebido em doncio, que serd fbarada em fawr da donatira apls
cumpridas as exigéncias astebaiecidas nos §§ do arfigo 1° desta Lei Complementar.

§ 1° independenioments da garantia reforide No caput deste arfigo, a
empresa donatiiria deverd recoiher acs cokes da PROGUACU S/A ~ Empresa Municipal de
. Desenvolvimenio e HabitagBo de Mogi Guagu 2 quansia de R$ §.00000 (seis mil reais),
- correspondentes a R$ 6,00 (seis reais) por metro quadrado da drea dosda, que serd deslinada a
custear a adminisiraclio & fiscalizaclio da Area de Desenvovimento de Atividades Produtivas, noe
tammdo&‘s’doana'damcompmwn"lm mmasmrapusmm:adaspulaw
Complementar n® 418/01.

§ 2°. A contribulcio podera ser efetuada em atd 10 (de2) parcelas fixas,
mensais e consecutivas, sendo a primeira paga 3% 30 (frinta) dias apds a publicacdo desta Lei

A&EAmadmaﬁﬁammammﬁmdemmm
nome com a obrigaclo de utiizar para oua alividade fabril, & deverd por ocasilio da assinatura da
escritura pdblica de doagic com encargos, comprovar sua ngulanidade fiscal, apresentando GNDs ou
squivalentes, da Secretarla de Estado dos Negicios da Fazenda, do INSS, Fazenda Nacional, do -
FGTS e da Prefeitura Muricipal de Mogi Guagu (SP) e dofs} munkcipio(s) em que tiver sedo ou filal.

Unlco - A empresa donatiria deverd manter-se regular com seus
recolhimentos e contribuigbes fiscals como requisiio para o levantamenio da hipoleca a que se refere o

Arfigo 4° desta Lei Complementar. ﬁ, /@
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SABNETE DO PREFETTO

Art. € Correm por conta da empresa donatévia ag despesas com lavratura
da escritura plblica de doagBio com encargos, ¢ seu registro no Cartrio, que devera ser promovido
deniro dos 30 {krinta) dias seguintes.

‘ Art. T As despesas com 2 execucio desta Lei Complementar comem por
conta de dotagies priprias consignadas em orgamento.

Art. 9* Esta Lei Complementsr entra em vigor na data de sua publicaglio,
revogadas ag disposicdes em conlrarnic.

: Mogi Guagu, 03 de Outubro de 2013. “Ano 136* da Fundaglio do Municipio,
 @m 09 de Abril de 1877". .
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MENSA 007 .02 : Mogi Guagu, 19 de Fevereiro de 2024.

Do Prefeito ‘
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Tenho a satisfagio de encaminhar, por intermédio de Vossa
Exceléncia, 3 alta deliberagfio dessa Egrégia Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que
dispbe sobre a transferéncia da Divis#io de Transporte Coletivo da Secretaria Municipal de
Seguranga Publica para a Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade, e da ouiras
_ providéncias.

Visa a presente proposta colocar sob a responsabifidade da Secretaria
Municipal de Obras e Mobilidade, a DivisSio de Transporte Coletivo, hoje vinculada a
Secretaria Municipal de Seguranga Publica, tendo em vista que os servigos de transportes
no municipio s&o de responsabilidade da S.0.M., quais sejam: transporte coletivo de
~ passageiros, servigos de transporte de taxi e servigos de transporte de caminhio.

léncia protestos de estima e
consideracao.

A

Sua Exceiéncia o Senhor

Vereador JEFERSON LUIS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal
MOGI -~ SP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITQ

Y
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N® Y DE 2024,

Dispde sobre a transferéncia da Divisdc de Transporte Coletivo da Secretaria
Municipal de Seguranga Publica para a Secretaria Municipal de Obras e
Mobilidade e d& oufras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona e promulgo &
+ seguinte LE]l COMPLEMENTAR:

Art. 1° A DivisBio de Transporte Coletivo, do Departamento de Transito,
vinculada & Secretaria Municipal de Seguranga Publica, nos termos do Art. 18, subitem 15.5.3, da Lei
Municipal n° 2.775, de 16/07/1991, passa a integrar a estrutura administrativa da Secretaria Municipal

de Obras e Mobilidade.

Art. 2° Fica transferida, no Anexo V da Lei Municipal n® 2.775, de 16/07/1991,
a Chefia da Divis3o de Transporte Coletivo do Departamento de Transito da Secretaria Municipal de
Seguranga Pliblica para a Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade.

Art. 3° Em face do disposto nos arts. 1° e 2° desta Lei Complementar os itens
*5. Secretaria Municipal de Obras e Mobilidade” e “15. Secretaria Municipal de Seguranga Piblica
(15.5. Departamento de Transito)" do art. 18.da Lei Municipal n® 2.775, de 16/07/1991, passam a
vigorar da seguinte forma:

5. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MOBILIDADE
5.1. Divis&o de Apoio Administrativo
5.2. Diviséio de Fiscalizagio
5.3. Divisdo de Transporte Coletivo
5.4. Departamento de Obras e Manuteng&o
5.4.1, Divisdo de Construgao e Reformas
5.4.2. Diviso de Elétrica
5.4.3. Divis8o de Pintura
5.4.4. Divisao de Carpintaria
5.4.5, Divisdo Técnica
5.5. Departamento de Manutencao de Estradas Rurais
5.5.1. Divisao de Expediente e Apoio Administrativo

15. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA
15.5. Departamento de Transito
15.5.1. Divisdo de Apoio Administrativo
16.5.2. Divisdo de Engenharia de Trafego
15.5.3. Divisdo de Transito Municipal
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Art. 4° As despesas com a execucdo desta Lei Complementar correm por
. conta de dotagbes proprias consignadas em orgamento.

Art. 5° Esta Lei Complemen igor na data de sua publicagao.

Mogi Guaguy,




LE! N° 2.775, DE 16 DE JULHO DE 1991

DISPOE SOBRE A ORGANIZAGAO ADMINISTRATIVA E DO PLANO
DE CARGOS E SALARIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGH
GUAGU E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:
FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promuige a seguinte LEIL

CAPITULO |

DA AGAO ADMINISTRATIVA

ARTIGO 1°) As atividades da administrag8o municipal obedecerdo, em carater permanente,
aos principios e preceitos da Constituigiio da Repuiblica do Estado, do Municipio e também aos
seguintes principios fundamentais:

i - Planejamento;

It - Coordanac¢ioc;
1 - Descentralizagdo; -
{V - Controle.

ARTIGO 2°) O planejamento, como atividade constante da administragéio, compreendera a
preparagio dos planos de trabalho a serem desenvolvidos pelos 6rgios da Prefeitura, definindo, com
precisdo, atividades e tarefas a realizar, determinando o tempo necessdric a sua execucio,
discriminando os recursos de pessoal e material necessarios e availando seus resultados e custos.

ARTIGO 3°) O planejamento compreende a elaboragdo dos seguintes instrumentos bésicos:

I - Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado;
Il - Orgamento Plurianual de Investimentos;
lIi - Programagao Financeira de Dasembolso;

IV - Or¢gamento Programa Anual.

ARTIGO 4°) Toda ag¢do administrativa municipal, especialmente a execugdo dos planos e
programas de govemo, serdo objeto de permanente coordenacdo entre os 6rgios de cada nivel
hierarquico.

§ UNICO - Os assuntos a serem decididos pela autoridade competente, quando envolverem
agpectos filiados a mais de uma drea de atividade, deverio estar devidamente coordenados, de
mpdo obterem solugdes integradas.

ARTIGO 5°) A descentralizagao serd realizada no sentido de liberar os dirigentes da rotina de
execugdo e das tarefas de mera formalizagio de atos administrativos, para se concentrarem nas
atividades de planejamento, supervis&o, coordanacao e controle.

ARTIGO 8°) Observado o disposto na artigo 30. letras "a" e "b”" do item IV do artigo 30. e a
sagdo I do titulo 1H da Lei Orgénica do Municipio, quando admissivel e aconselhdvel, fica o




I - Aumentar a produtividade dos servidores, procurando evitar o crescimento de seu quadro
de pessoal, através de criteriosa selegfio de pessoal, observando o disposto no Artigo 37, da
Constituigao da Republica;

Il - Possibilitar o estabelecimento de niveis adequados de remuneragio e ascensdo as
fungbes superiores, através de freinamento e aperfeicoamento dos servidores em atividades,
observada a exigéncia de aprovagéio em Concurso Publico, para investidura em cargos de cameira
ou de natureza diferenciada.

ARTIGO 15°) A administrag&o municlpal estabelecera o critério de prioridade para elaboragéo
e execugdo dos seus programas, tendo em vista © interasse coletivo ou a propria natureza dos
ptogramas a serem executados.

CAPITULOH
DA HIERARQUIA

ARTIGO 16° As unidades da administragdo municipal, adequadamente interfigadas e
independentes entre si, obedecem a seguinte hierarquia:

i - Secretarias;

i DivicBos:

Il - Departamentos; (Nova redagio dada pela Le/ Complementar n® 1421/2021)
#H—Setaras:;

Hl - DivisSes; (Nova redagdo dada pela Lel Complementar n® 1421/2021}
iV - Segies.

§ UNICO - © Gabinete do Prefsito terh rivel de Secretaria.

ARTIGO 17°) A administragio municipal terd duas Administragdes Regionais, sediadas nos
Distiitos de Estiva-Gerbi e Martinho Prado Jinior, com a incumbéncia de represents-la nos
respectivos bairros.

§ UNICO - As AdministragSes Regionals seréo subordinadas ao Prefeito Municipal;

CAPITULO M
DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

; ARTIGO 18°% As unidades administrativas da Prefeitura sfio orgénizadas e integradas pélos
soguintes 6rg8os: (Nova estrutura administrativa dada pela Lei Complementar n°® 673, de
18/03/2005)

1. GABINETE DO PREFEITO {Nova redagéio dada pela Lel Complementar n°® 714, de 26/08/2005)
1.1. Divisdo de Expediente & Registro
1.2. Divisdo de Coniratos e Convénios
1.2.1. Secio de Apoio ao INCRA
1.2.2. Secio de Apoio 4 JSM — Junta de Servigo Militar
1.3. Coordenadoria do PROCON
1.3.1. Secdo de Fiscalizac8io do PROCON
2. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
2.1, Divis&o de Protocolo a Arguivo
2.2.DivisBo de Servicos Gerais & Manutencio




4.2.1. Divisio de Apoioc Adminisfrativo
4.2.2. Divisio de Plantas Populares
4.2.3. Divisho de Fiscalizagio
4.3. Departamento de Gestédo ao Plano Diretor
4.3.1. Divisao de Corpo Técnico ‘
4.3.2, Divisdo de Controle Urbanistico e Edificagdes Urbanas

5. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E MOBILIDADE
5,1 Divis&o de Apoio Administrativo
5,2 Divisao de Fiscalizagéo
5,3 Departamento de Obras e Manutengio
5.3.1 Divisdo de Construgdes ¢ Reforma
5.3.2 Divis&o de Elétrica
5.3.3 Divisdo de Pintura
5.3.4 Divisdio de Carpintaria
5.3.5 Divisdo Técnica

54 Departamento de Manuengéo de Estradas Rurais
5.4.1 Divisdo de Expediente e Apoio Administrativo
{Novs redscio dads pels Lei Complomentar n® 1.567/2023)

6. SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS
6.1. Departamento de Limpeza Publica
6.1.1. Divisfo de Coleta de Lixo
6.1.2. Diviséo de Vamigao
6.1.2.1. Se¢des Locais de Vamig@o A
6.1.2.2. Se¢des Locais de Varricdo B
6.1.2.3. Seg¢bes Locais de Varrigao C
6.1.2.4. Se¢des Locais de Varrigio D

6.1.3. Divis@o de Servigos Gerais (AC conforme Lei Complementar n® 1040, de 01
de Marco de 2010),
6.1.4. Divisdo de Remogio de Galhos e Entuthos
6.2. Departamento de Transportes
6.2.1. Diviséic de Oficina
6.2.1.1. Secio de Oficina
6.2.2. Divisdo de Controle de Frota



!
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15. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGCA

15.1 Diretoria Administrativa da Guarda Civil de Mogi Guacgu
15.1.1 Setor de Apoio Administrativo

15.2 Comando Operacional da Guarda Civil Municipal de Mogi Guagu
15.2.1 Inspetor Chefe
15.2.2 Inspetoria de Operacdes Especiais das Equipes da ROMU e GTAM
15.2.3 Inspetoria do Grupo de Operagies com Caes
15.2.4 inspetoria Administrativa
15.2.5 Inspetoria da Defesa da Mulher
15.2.6 Inspetoria de Transito
15.2.7 Inspetoria de Patruthamente Tatico Ambiental
15.2.8 Inspetoria de Ronda Escolar
15.2.9 Inspetoria de Ronda Patrimonial

15.3 Corregedoria Permanents da Guarda Civil Municipal de Mogi Guagu
{tem 15 com nova redag8o dada pela Lel Complementar n® 1538/2023)

15.4 Departamento de Prote¢do e Defesa Civil
. 15.4.1 divisgo de Capacitagio em ProtegSo ¢ Defesa Civil
156.4.2 Divisdo de Gerenciamento de Desastres
15.4.3 Divisdo de Prevnecgdo de Desastres Naturais
(Acrescido pela Lel Complementar n° 1.547/2023)

15.5. Departamento de Transito
15.5.1. Diviséo de Apoio Administrativo
15.5.2. Diviséo de Engenharia de Trafego
15.5.3. Divis8io de Transporte Coletivo
15.5.4, Divisdo de Transito Municipal
(Acrescido pels Le/ Complementar n® 1.567/2023)

16. SECRETARIA DE GOVERNOQ (AC conforme Lei Compiementar n® 987, de 19 de Janeiro de

2009).
1 16. 1 Divisdo de Expediante e Apoio Administrative (AC)

17. OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO {AC conforme Lei Complementar n° 987, de 19 de
Janeiro de 2009).

17.1 Controladoria Interna (AC)

17.2 Divisao de Expediente e Apoio Administrativo (AC) -

18.SECRETARIA DE CULTURA (AC conforme Lel Complementar n° 987, de 19 de Janeiro de
2009).

18.1 Divisfio de Expediente e Apoio Administrativo (AC)

18.2 Divisdo de Orgdos Culturais (AC)

18.3 Divisdo de Eventos Civicos e Culturais (AC)

18.4 Divisio de Eventos de Lazer e Festejos (AC)

18.5 Divisfio de Museu (AC)

18.6 Divisd@o de Bibliotaca (AC)

18.7 Divisao de Teatro (AC)

18.8 Divisao de Escola Municipal de Iniciagéo Artistica — EMIA (AC}
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GABINETE DO PREFEITO

Mogi Guagu, 22 de Fevereiro de 2024.

Do Prefeito
Ao Presidante da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Tenho a grata satisfagio de encaminhar a Wossa Exceléncia, para a
devida apreciagio desse Egrégio Poder Legislativo, o incluso projeto de lei complementar
que da nova redagéio ao art. 1° da Lei Complementar n® 1.492, de 31 de Maio de 2022 e da
outras providéncias.

Referida propositura, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, tem
‘por objetivo de alterar a drea concedida ao Cantinho dos Guerreiros — Centro de
'Proteciio de Defesa dos Animais, destinada a construgio de abrigo para animais (cdes e
gatos), para methor atender a finalidade proposta pela entidade

A nova drea proposta pela municipalidade esté situada em um iote de
terreno com érea de 3.006,40 metros quadrados, localizado na estrada municipal, no imével
denominado ipé, descrito em memorial descritivo e planta que acompanham a presente
propositura, e atende pienamente a solicitagio da entidade.

Na expeciativa de merecer a methor_acolhida de Vossa Exceléncia e

A
Sua Exceléncia o Senhor

Vereador JEFERSON LUIS DA SiLVA
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU — SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

ABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEi COMPLEMENTAR N° H , DE 2024
Da nova redagéo ao art. 1° da Lei Complementar n°® 1.452, de 31 de Maio de 2022 ¢

dé outras providéncias.
0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promuigo a
seguinte LE| COMPLEMENTAR: :

Art. 1° O art. 1° da Lei Complementar n° 1.492, de 31 de Maio de 2022, passa a
vigorar com a seguinte redaco;

. Art. 1# Fica autorizada em cardter personalissimo e intransferfve!

concessdo administrativa de uso, pelo prazo Inicial de 05 (cinca) anos, na forma prevista no
art. 12, inciso VII alfnea ‘a; c¢/c art. 108, § 32 e 52 da Lei Orgdnica do Municipio, a0 CANTINHO
DOS GUERREIROS - CENTRO DE PROTECAO DE DEFESA DOS ANIMAIS, CNP/ n¢
41.884.205/0001-64, da drea piiblica adiante identificada:

"Com a drea de 3.006,40 metros quadrados e de forma irregular; mede 36,15 metros
de frente para Avenida Alibio Caveanha, mede 17,12 metros em curva entre a
Avenida Alibio Caveanha e Estrada Municipal: mede 76,27 metros do lado direito de
quem da avenida olha para a drea, confrontando com a Estrada Municipal: mede
97,08 metros do lado esquerdo, confrontando com Area Remanescente e mede
2400 metros em segmentos de retas, sendo 20,00 metros mais 400 metros nos
fundos, confrontando novamente com a Estrada Municipal.” (NR)

»

Art. 2° Permanecem em vigor as demais disposicies da Lei Complementar n° 1.492,
de 31 de Maio de 2022.

. Art. 3° As despesas com a3 execugio Le{ Complementar correm por conta de
dotagbes proprias consignadas em orgamento.

Art. 4° Esta Lei Compl i sua publicagao.
Mogi Guagu,
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PREFEITURA DE MOGI GUACU—SP

anﬁesomeomMnmistaﬁvadaUsode pt‘blica especifica a0
Cantinho dos Guetreiros - cmdaProuglo Anlmais,edé
outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Cimara Municipal aprovou e ey Sanciono & promuigo a
seguints LEI COMPLEMENTAR:

M1'mmmmmeMam
adminisirativa de uso, polo prazo inicial de 05 (cinco) anos, na forma prevista no art. 12, inciso VI, alinea “a”,
clc art. 108, § 3* e 5° da Lei Orglinica do Municipio, a0 CANTINHO DOS GUERREIROS -~ CENTRO DE
PROTEGAD DE DEFESA DOS ANIMAIS, CNPJ n® 41.884.205/0001-84, da drea pliblica adiants identificada;

T.oto da temrano localizedo ne Estrads Municipal - imével denominado Ipé, com a érea de
3.008,40 melros quadredos, made 57,87 meiros em sogmenio de relas, sendo 20,00m +
37,87m e frenfe pora Estrada Municipal, mede 48,43 meiros do iado direRo de quem da
estrada oiha paia &roa, confrontando com drea do municipio de Mogi Guagu (matricula
13.641); mede 76,29 metros do lado esquerdo, confroniando com o remanascente de 4rea @
mede 45,00 mefros nos fundas, confrontando também com o remanescents da dra.”

Art. 2° A Concassiio se destinara & construgio de abrigo para animais (ces e gatos),
serd inicisimente pelo prazo de 05 (cinco) anos, podando ser prorogadarenovada, segundo a convenidncia das
paries e existbneia do interesse pibiico.

Pardgrafo Unlco. Durante o prazo de vighncia da Concessiio, ac concessiondrio
cabera o direiio de Uso e gozo do imdvel, e as cbrigagBes de conservar, manier, proteger e guardar contra
furbacbes, esbulhos & alos lesivos de terceiras, como e dono fosse.

Art. 3° O concessionério poderd realizar obras de benfeltorias mediante projeto (s) &
:er(m)q:mado(s)pebshg&memmmdommbﬁww , segundo pardmetros e
irebrizes emilidos

1° - Na elaboragiio do (s) projeto (s} arquiteidnico-paisagisticos doverd ser
mawwi@moe:omamm deficiéncias e mobilidade reduzida no
focal.

§ 2* - A realizaglio de qualquer obra sem prévia autorizagBo do Poder Piblico
Municipal implicarh na imediata revogogiio da concess3o.

Art, 4° A concessio tratada por esta Lei Compiementar serd formaiizada mediante a
mmwmammmmﬁmﬁwmmmmmmmm
Processo Administrativo n® £600/2021, assim como s plantas e memorial descritivo.

Art. 5° Quando do término da concessio de uso a0 concessiondsio devera dovolver a
area para a Administrasiio Municipel no estado em que se encontrar, som prejulzo de responder administrativa,
civil @ criminaimente por danos Gue vierem a sar apurados.

L

X




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
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§ 1° - As benfeitorias e acessbes, & madida que forem realizadas, serdo imediata e
sutomaticaments incorporadas a0 patrimdnio piblico municipal, nio cabendo ao concessiondrio qualquer direito
a indenizacao, compensacio oy retencBo por tais acréscimos.

§ 2° - Os membros da Diretoria do concessionario, independentemente, do $mino de
seus mandatos, respondem persnte a Administracio Municipal, solidariaments, por todas as obrigagdes
assumidas pela entidada, persistindo meesmo apds a extingic da pessoa juridica.

Art. 6° A presente concess#io de uso com prazo inicial de 05 (¢inco) anos, que pode
ser prormogada/renovada por convenidncia das partes e prevaldneia do interesse piiblico, & outorgada em carter
pessodl e intransierivel, & a qualguer tempo, apesar do prazo fixado na legislacio autorizativa, mediante prévia
nofificacdio & concessionaria, motivagio 8 justificaiva para o ato, o concedante poders reivindicar a reintegragao
na posse da imdvel, devendo o concessiondrio promover s Suas expensas, no prazo méximo de um (01} ano, 3
desocupacdo de Ares cujo uso ora é concedido, nfio the cabendo diteito & retenglio efou indenizaqo ou
ressancimento, a qualquer titulo, por benfeitorias e acessdes, lucros cessantes ou perdas e danos.

Art. 7° Esta Lei Compiementar entra em vigor na data de sua publicagio, onerando
as despesas com sua exscuco por conta das verbas proprias consignadas em orgamento.

Mogi Guau, 31 de Maio de 2022 "Ang.1457g# Fundagao do Municlpio, em 00 de
Abell de 187T". o

RODRIGO FALSETT!
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SEC. MUN. PLAN. DES. URBANO
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AR PREFEITURA MUNICIPAL
dBAC: DE MOGI GUAGU-SP :
4 ..., ; ESTADO DE SAO PAULO )

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto : MEMORIAL DESCRITIVO DE IMOVEL

Local : AVENIDA ALIBIO CAVEANHA COM ESTRADA MUNICIPAL -
IMOVEL DENOMINADO IPE

Propr. : MUNICIPIO DE MOGI GUACU

Descrigéo:

Com a area de 3.00840 metros quadrados e de forma irregular,
mede 38,15 metros de frente para Avenida Alibio Caveanha, mede 17,12 metros
em curva entre a Avenida Alibio Caveanha e Estrada Municipal;, mede 76,27
metros do iado direito de quem da avenida olha para érea, confrontando com a
Estrada Municipal; mede 97,08 metros do lado esquerdo, confrontando com Area
Remanescente e mede 24,00 metros em segmentos de retas, sendo 20,00
metros mais 4,00 metros nos fundos, confrontando novamente com a Estrada
Municipal.

Arq. Edusido Manfrip Schimidt

SecretarioMunicipal de P mento
€ Desenvolvimento Urbano
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.3 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTD URBANO
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RODRIGO FALSETTI

PREFEITC MUNICIPAL

= PLANTA PLANIMETRICA DE IMOVEL
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05 DE 2.024
Dispbe sobre a concessiio de Titulo de “Cidadio Guacuano” ao Sr.
Reinaldo Citrangalo .

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de “Cidadfic Guaguano” a Sr. Reinaldo
Citrangulo.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-4 em Sessdo Solene desta Cimara
Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da Camara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execugdo do presente Decreto Legislativo onerarfio
verbas orgamentarias proprias.

Art. 4° Este Decreto LWa data de sua publicacio.

=

*”””ﬁgla “Ulysses Guimardes”, 08 de fevereira de 2.024
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0G | W“**‘“'"“"’ |
Dispde sobre a concessao de Titulo de "Cidadd Guaguana" a
Senhora MARIA LUIZA FERREIRA ADORNO BARBOSA.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titule de "Cidadd Guaguana” a Senhora
MARIA LUIZA FERREIRA ADORNO BARBOSA.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-a em Sesséo Solene desta
Camara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da Camara
Municipal.

Art. 3° As despesas com a execugdo deste Decreto Legislativo,
onerarao verbas orcamentéarias proprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 15 de fevereirc de 2024.




